Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas – Tocantins – CEP 77.001.910
Tel: +55 63 3218 1400|1419
www.seduc.to.gov.br

SGD 2023/27009/132656

Ofício nº 3166/2023/GABSEC/SEDUC

Palmas, 02 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado AMÉLIO CAYRES

Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Nesta

Assunto: Resposta ao OFÍCIO Nº 789-P, de 11 de agosto de 2023.

Senhor Secretário,

1. Em atenção ao OFÍCIO Nº 789-P, de 11 de agosto de 2023, protocolado sob

o SGD: 2023/27009/107680, que encaminha o Requerimento nº 1119, de autoria da

Deputada Estadual Janad Valcari, que requer a inclusão da Língua Brasileira de Sinais

(Libras), na grade curricular da Rede de Ensino Estadual, informo a Vossa Excelência que a

disciplina de Libras está incluída na estrutura curricular da Rede Estadual de Ensino das

escolas jurisdicionadas às 13 Superintendências Regionais de Educação no qual está sendo

ofertada nos anos iniciais do Ensino Fundamental, Educação do Campo, Quilombola e as

Escolas Especiais/APAEs, desde o ano de 2022.

2. Ressalto que, a partir de 2024, as escolas sedes das Superintendências

Regionais de Educação, estarão ofertando gradativamente a disciplina de Libras dos anos

iniciais, aos anos finais da Rede Estadual do Tocantins.

3. Informações complementares poderão ser obtidas na Gerência de Educação

Bilíngue de Surdos, desta Secretaria, por meio do telefone 3218-6118 e/ou e-mail:

geb.surdos@seduc.to.gov.br.

Atenciosamente,

FÁBIO PEREIRA VAZ

Secretário de Estado da Educação

Documento foi assinado digitalmente por FABIO PEREIRA VAZ em 10/10/2023 08:28:31.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 5404FE5701696138

http://www.seduc.to.gov.br/
mailto:geb.surdos@seduc.to.gov.br